**DOC. 6 APPV, Protocols de Vicent Clua, 10.419, 1681-5-18, Quart.**

**Revocació de Francisco Gil com a elet, per absència prolongada, i nominació de Simó Cristòfol en el seu lloc.**

*Dicto die.*

*Anno a Nativitate Domini millesimo sexcentesimo octuagessimo primo die vero intitulata decima octava maii.* Ajustats en lo porche del present loch de Quart, a hon per a les coses infrascrites y altres se solen y acostumen ajustar y congregar, per execució de una provissió feta per lo señor Governador de la ciutat y Regne de València en onse dels corrents, registrada en la mà judiciària de la cassa de son assessor sots dit

calendari, y presehint crida feta per execució de dita provissió per Vicent Vives, trompeta públich de la dita ciutat, lo qual, ab acte rebut per lo notari infrascrit en lo dia de huy, dix e relació féu haver convocat als regants de dita céquia comuna del present loch de Quart ab crida feta a so de trompeta per los lochs acostumats per a els presents dia y ora. Y així ajustats Simó Christòfol, balle de dit loch de Quart, Fernando Gonsales, justícia, Gaspar Fita, jurat major, Pere Monsó, syndich, Joan Sanmartín, elet, Pere Joan de Sanmartín, Francisco Martines major, Carpio Gonsales, Pere Seriach, notari, y Alfonso Peña, escrivà, tots hereters y regants de dita céquia comuna de Quart y en contumàcia dels ausents tota aquella representants, dixeren y determinaren que per quant Francisco Gil, altres dels elets que fonch nomenat de dita comuna, ab acte per lo notari infrascrit en tretse de abril propassat, està ausent sens confiar sia breu la sua tornada, de revocar-lo, segons que ab tot efecte el revoquen, sens altra causa alguna, y en lloch de aquell nomenar, segons que ab tot efecte nomenen, en elet de dita comuna per a este biení, contador de Pasqua de Resurecció passada en avant, a dit Simó Christòfol, balle del present loch de Quart, donant-li y conferint-li tot lo poder necessari y quant menester sia y es sol y acostuma donar. *De quibus et cetera requisiverunt et cetera. Actum en lo dit loch de Quart et cetera. Testes sunt Vincentius Medrano et Joseph Rodrigo, agricolae, oppidi de Quart habitatores.*

**DOC. 7 APPV, Protocols de Vicent Clua, 10.419, 1681-5-18, Quart.**

**Nominació de col·lector (Valentí Fuentes)  
i pròrroga de rendició de comptes del  
sindicat de Francisco Martínez major per  
al 6 de juliol.**

*Dicto die.*

*Nos Simon Christofol, bayulus presentis loci de Quart et eo nomine hereterius mayor et electus perpetuus cequiae dictae de Quart, Hernandus Gonsales, justitia, Gaspar Fita, juratus primarius, Petrus Monso, syndicus, Joannis Sanmartin, electus, Petrus Sanmartin, Franciscus Martinez senior, Carpius Gonsales, Petrus Seriach, notarius, et Ildephonsus Peña, scriba, omnes ricantes ex dicta cequia comuna de Quart, convocati et congregati in porticu dicti loci, ubi pro aliis similibus per agendis negociis soliti sumus convocari et congregari, presedente convocatione facta per Vincentium Vives, tibicent publicum et realem, qui pro debita executione cuiusdam provisionis per Gerentem vises Generalis Gubernatoris urbis Valentiae undecima die presentium mensis et anni factae et provissae registrataeque in libro iuditiario domus sui assessoris sub dicto calendario, relationem fecit in posse notarii infrascripti die presenti, paulo ante istut se publico preconio convocare omnes habentes terras ricantes ex dicta cequia tam in plateis sedis Valentiae quam locorum de Mislata, Girivella, Alaquas, Aldaya et presentis oppidi de Quart, die presenti ut congregaremus in dicto et presenti portico, causa deliberandi quae dictae cequiae comunae conveniri debehan et utiliora sint. Et nos unanimes et concordēs et nemine discrepante nostrum in absentia et contumacia aliorum ricantium*

*absentium, presedente etiam subastatione facta per Sebastianum Soldevilla, nuntium presentis loci de Quart, qui medio juramento in manu et posse notarii infrascripti ad Dominum Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia prestito relationem fecit se per multum tempus collectam jurium dictorum de tacha e cequiatje eiusdem comuna subastase in locis publicis et asuetis **et non invenise qui pro minore pretio se offere collectare dicta jura** quam vos infrascriptum Valentinum Fuentes, qui obtulistis collectare ad rationem duorum solidorum et sex denariorum pro libra, et per consequens vobis fuit dicta collecta liberata. Ideo scienter et cetera cum presenti et cetera eligimus et nominamus collectorem dictae cequiae comunae vos Valentinum Fuentes, agricolam, oppidi de Aldaya habitorem et cetera, ut ad nomine dictae cequiae comunae petendum, habendum, exigendum, recipiendum et recuperandum ac habuisse et recepisse, confitendum a quibuscumque persona seu personis, corporibus, collegiis et universitatibus, omnes et quaecumque pecuniarum quantitates dictae comunae debitas ratione de la tacha y cequiatje impossitarum in duobus annis decurrendis a decima tertia die aprilis preteriti currentis anni qui finient Pasquae die Resurrectionis anni millessimi sexcentessimi octuagessimi tertii ad rationem septem solidorum de cequiatje et septem solidorum de tacha pro quolibet caffitiata in quolibet anno, juxta deliberationem per dictam comunam factam ac per notarium infrascriptum decima tertii die aprilis preteriti currentis anni receptum, et de his quae nomine dictae comunae habueritis*

*et receperitis ac habuisse et recepisse confesus fueritis apocam et apocas, chirographum seu chirographa et alias quasvis legitimas cautellas vobis benevissas, faciendum et firmandum dierique faciendum, concedendum et firmandum deposita quaecumque et de coetero deponenda a quibusvis curiis tabulis sive tabularii levandum et extrahendum fidantias tornatoris, ut moris est, dandum et offerendum et pro earum indemnitate bona dictae comunae obligandum et hypothecandum. Promittentes et cetera obligantes et cetera. Hanc autem collectoris nominationem facimus cum pactis et conditionibus sequentibus.*

[1] Primerament ab pacte y condició que lo dit col·lector se'n haja de fer càrrech de tot lo que importaran en los dos anys aquelles set-centes quaranta y cinch caffissades de terra que es reguen de dita comuna per raó del cequiatje y tacha, a dit for de set sous per caffissada de cequiatje y set sous per caffissada de tacha cascun any, segons y que ab tot effecte se'n fa càrrech, y promet donar bon conte de tot lo que inportarà dita tacha y cequiatje en dits dos anys, a raó de dit for, deduhint dos sous y sis diners per lliura que se ha de returar per raó de son salari de col·lector, segons *supra* se ha dit.

[2] Ítem ab pacte y condició que dit col·lector haja de entregar y pagar al dit syndich en cascun any la cantitat que pucharà la dita tacha y cequiatje ab tres higuals pagues, comensant la primera lo últim de agost primer vinent del corrent any, la segona lo últim de dehembre següent del mateix any, la tercera lo últim de abril següent mil sis-cents

huitanta y dos, y així en avant en les altres tres tèrcies, reservant-se en cada una la cantitat corresponent a dits dos sous y sis diners, per son salari de col·lector, de lo que pagaran.

[3] Ítem ab pacte y condició que dit col·lector, finida la col·lecta, haja de tornar a la comuna la seda que se li ha entregat dels hereters e regants sots pena de deu lliures.

[4] Ítem ab pacte y condició que dita col·lecta se haja de fenir y acabar de cobrar lo últim de agost mil sis-cents huitanta y tres, y la dita comuna li haja de pendre en conte a dit col·lector tots los nihils y gastos que aurà bestret per rahó de aquells, fins conseguir acte en blanch tan solament, y que lo notari davall escrit, com a syndich de dita céquia, li haja de assistir y prestar lo nom en tot lo que se offerirà.

[5] Ítem ab pacte y condició que haja de donar en fianses y principals obligats, juntament ab dit Valentí Fuentes, sens ell *et in solidum*, a Alonso Fuentes, notari, y a Félix Ferrandis, llaurador, de Aldaya.

*Ad haec autem ego dictus Valentinus Fuentes agricola presens suscipiens et acceptans dictam collectam una cum dictis pactis et conditionibus et promitto facere et adimplere omnia supradicta. Et pro maiori tutione et securitate do in fidantias et principales obligatos, una me cum sine me et in solidum, dictos Alontium Fuentes, notarium, et Felicem Ferrandis, agricolam, qui cum sint presentes interrogati per notarium infrascriptum si faciebant dictam fidantiam et principalem obligationem, una cum dicto Valentino Fuentes sine illo et in solidum, respondentes dixerunt quae sic. [...] Actum in oppido de*

*Quart et cetera. Testes ad firmas ricantium dictae comuna et dicti Valentini Fuentes sunt praedicti et ad firma dictorum Alefonsi Fuentes et Felicis Ferrandis, qui in oppido de Aldaya sexta die augusti eiusdem anni firmarunt promisserunt et se obligarunt et etiam renuntiarunt beneficiis et cetera, ut supradictum est, sunt testes Petrus Alcaser, agricola oppidi de Vinalesa, et Thoma Azensi, agricola oppidi de Mislata, respective habitatores.*

[...] Que per quant Francisco Martines major, syndich que fonch en lo bieni passat de mil sis-cents setanta y set en mil sis-cents setanta y huit y setanta y huit en mil sis-cents setanta y nou, necessita de què es reben dos àpoques per a compliment dels contes del seu syndicat y estes al present no se li volen pendre en conte, per portar en albarans les partides, ha request es porrogàs la present junt per a el dia sis de juliol primer vinent, per a effecte de donar dits contes, delliberaren y determinaren [porrogar], segons y que ab tot effecte porrogaren, presisament la present junta per a dit dia sis de juliol mil sis-cents huitanta y hu, de dos a tres ores de la vesprada.